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PARTE INTRODUCTORIA 

"SIMULACION DE REFORMA DEL IMPUESTO REGIMEN 

COMPLEMENTARIO AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (RC-IVA)" 

PARTE INTRODUCTORIA 

INTRODUCCION 

El impuesto es una clase de tributo regido por Derecho Publico. Se 

caracteriza por no requerir una contraprestación directa o determinada por 

parte de la Administración. Surge exclusivamente por la "potestad tributaria 

del Estado", principalmente con el objeto de financiar sus gastos. Su 

principio rector, denominado "Capacidad Contributiva" sugiere que quienes 

más tienen, deben aportar en mayor medida al financiamiento estatal. 

En líneas generales se conocen los vocablos regresivo y progresivo de los 

sistemas tributarios, el impuesto regresivo significa que los que menos 

tienen pagan una proporción mayor de su renta que los que más tienen y el 

impuesto progresivo es cuando a más tienen pagan una proporción mayor 

de su renta que los que menos tienen. 

En la progresividad, se emplean las frases "cada uno paga de acuerdo a 

sus capacidades "o" quien gana más paga mas" el cual forma parte de los 

impuestos directos y representa el componente primordial de un sistema 

tributario progresivo. 

Se pretende delinear un proceso de simulación y reforma a la alícuota fija 

del Régimen Complementario del Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA) en 
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base a los principios de equidad, igualdad y capacidad contributiva, sobre 

el ingreso o renta de las personas. 

FORMULACION DEL TEMA 

El sistema tributario Boliviano fue reorganizado con la promulgación de la ley 

843 de Reforma tributaria de mayo de 1986. En 1987 se implementó esta 

reforma por medio de la cual se simplifican grandemente los sistemas de 

recaudación fiscal. 

El Impuesto Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado (RC-

IVA) fue creado como parte del nuevo sistema tributario, este impuesto como 

su nombre lo indica es complementario al Impuesto al Valor Agregado (IVA) 

y actúa como control del Impuesto al Valor agregado (IVA), el impuesto 

grava el ingreso de las personas por su trabajo en dinero o especie, obtenido 

por una tasa de retención establecida, el cual puede ser deducido con la 

presentación de facturas hasta el 100% de la cuota resultante. 

Por lo tanto, el Impuesto Régimen Complementario al Impuesto al Valor 

Agregado (RC-IVA), no grava ingresos ni rentas sino que actúa simplemente 

como indicador de los niveles de consumo y del Impuesto al Valor Agregado 

(IVA). 

Es un impuesto único y atípico en la Legislación Internacional, Bolivia es el 

único país que dispone actualmente de un régimen de imposición directa 

sobre la renta de las personas bastante flexible. 
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JUSTIFICACION 

La importancia del sistema tributario, radica en la fuente de recursos para el 

estado, por otra parte la política tributaria se basa en el supuesto de que el 

estado deberá maximizar las recaudaciones tributarias. 

El sistema actual de imposición, que incluye al RC-IVA para asalariados, 

posee escasa capacidad recaudatoria. Las deducciones a la cuota tributaria 

permitidas en la actualidad, la evasión fiscal y la necesidad de generar más 

ingresos fiscales incitarían a promover Una reforma de las condiciones 

actuales. 

A partir de la implantación del Impuesto Régimen Complementario al 

Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA), no se establecieron y difundieron los 

efectos de este impuesto respecto a las recaudaciones que pudiera generar. 

El impuesto tratado debido a su flexibilidad del lado de las deducciones, es 

incapaz de generar los recursos esperados y contribuye marginalmente a los 

ingresos del estado. Como por ejemplo, en el 2005, el Impuesto a las 

Transacciones (IT), el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y los Impuestos a 

los Hidrocarburos (IEHD) generaron el 53% de la renta nacional; esta última 

cifra tiende a crecer durante los últimos años debido a un crecimiento de los 

ingresos relacionados con la explotación de los hidrocarburos. 

La contribución del RC-IVA a los ingresos fiscales muestra un panorama 

distinto, ya que durante sucesivos años no ha podido superar el 2% del total 

de ingresos fiscales. 
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La baja recaudación generada por el impuesto a la renta se debería 

principalmente a tres motivos. Por un lado, la baja cantidad de asalariados, 

que constituye la base impositiva del RC-IVA: de 8.200.000 de habitantes en 

2001, se calcula que eran asalariados a ese momento sólo 500.000 

personas. Por otro lado, el 75% de estos asalariados no gana más que el 

salario mínimo imponible mensual y es equivalente a cuatro salarios 

mínimos, acepta deducciones de hasta el 100% de la cuota tributaria si se 

presentan facturas personales, hecho que ha provocado un negocio paralelo 

de compra y venta de facturas, tanto originales como duplicadas o falsas. 

Este trabajo pretende analizar como se distribuiría la carga tributaria bajo 

ciertos supuestos. Esta reforma mejoraría la recaudación del impuesto a la 

renta, basándose en la situación familiar de cada uno de los contribuyentes o 

el nivel de ingreso de las personas, y no perjudicarían a las rentas medias y 

bajas. 

OBJETIVOS 

OBJETIVO GENERAL 

Es mostrar que el régimen tributario boliviano no contempla en la actualidad 

un impuesto a la renta de las personas preciso en función a los ingresos que 

obtienen por su trabajo. 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 

Relevamiento de Información. 

Describir el marco conceptual del Régimen Complementario al IVA. 
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Revisión de la Base Legal del RC-IVA: Título 2 de la Ley 843 y el D.S. 

21531 y la R.A.N° 05-0040-99 del 13-08-01. 

- Mostrar la forma de cálculo del impuesto RC-IVA y las deducciones 

respectivas. 

- Análisis de las consideraciones del impuesto a la renta de personas. 

- Investigar como repercute la simulación de reforma progresivo del 

impuesto en relación con los ingresos percibidos. 

ALCANCE 

En la mayoría de los países del mundo se ha exigido a las personas físicas 

el pago del impuesto a la renta aplicando una escala sobre su renta y 

permitiendo valores mínimos, denominados de subsistencia por debajo de 

los cuales no corresponde pagar impuesto. 

Este importe debe ser suficiente para atender las necesidades de 

alimentación, educación y esparcimiento de la familia, pues de lo contrario el 

Estado se estaría apropiando de ese monto indispensable de ingresos para 

un vida digna. 

A base del principio de igualdad, proporcionalidad y progresividad y si los 

tributos promueven en bienestar general, es lógico que deban alcanzar a 

todos, que con lleva un fondo ético, económico y practico. 

Lo ético radica en que la norma tributaria se aplique con justicia y que la 

carga tributaria sea distribuida por igual entre todos los ciudadanos del país 
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que estén en condiciones semejantes, a medida que crece la capacidad 

económica de los sujetos, crece el porcentaje del tributo. 

DEFINICION DEL AREA TEMATICA 

AREA DE INVESTIGACION 

El presente trabajo se encuentra enmarcado dentro la ciencia del Derecho' y 

dentro de la rama del Derecho Público que rige las relaciones de la 

Administración Pública (Estado); con los administrados (Ciudadanos). La 

Administración Pública es la organización estatal para alcanzar los fines del 

Estado a través del Derecho Administrativo. No es posible referirse al 

Derecho Tributario sino partimos de su matriz, que en este caso es el 

Derecho Financiero.2  

El Derecho Tributario se ocupa de los recursos públicos que tienen como 

fuente a la actividad tributaria, para ejercitar su poder de imposición, 

pasando por estudiar las diversas formas tributarias, hasta los métodos de 

recaudación, teniendo por objeto específico de estudio al tributo. 

El Derecho Financiero regula una vasta gama de actividades del Estado. Ello 

da lugar a especialidades: derecho presupuestario, derecho monetario, 

derecho de empréstitos públicos y derecho tributario. 

Derecho "Desde el punto de vista objetivo, dícese del conjunto de leyes, reglamentos y demás 

resoluciones, de carácter permanente y obligatorio, creadas por el Estado para la conservación del 

orden social. 

2  Derecho Financiero "Es el conjunto de normas jurídicas que tienen como materia de análisis la 

regulación de la actividad financiera del Estado." 
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Los tributos - impuestos, tasas y contribuciones constituyen recursos que 

pueden ser creados por los Estados en Virtud del poder de imperio que 

detentan. 

El derecho tributario se divide en; 

- El Derecho Tributario Constitucional se ocupa del Poder Tributario, 

sus fuentes, sus límites, la distribución de competencias. Los 

principios constitucionales (legalidad, generalidad, igualdad, equidad, 

no confiscatoriedad). 

- El Derecho Tributario Sustantivo Se ocupa de la obligación tributaria 

desde su nacimiento hasta su extinción. 

- El Derecho Tributario Administrativo regula los deberes y 

formalidades que deben cumplir los contribuyentes y administrados, 

así como las facultades de los órganos encargados de la recaudación 

tributaria. Los procedimientos de fiscalización y determinación 

tributaria. Las facultades administrativas del órgano recaudador. 

- El Derecho Tributario Procesal conjunto de normas que regulan los 

procesos por medio de los cuales se resuelven las controversias que 

se suscitan entre los sujetos activo y pasivo de la relación tributaria. 

- El Derecho Tributario Penal compuesto por el conjunto de leyes que 

describen las contravenciones, violaciones o infracciones de las 

obligaciones, responsabilidades y deberes emanados de los 

Derechos Sustantivo y Administrativo y definen su penalización. 



El Derecho Tributario Internacional conjunto de normas que tienen 

como fuente las convenciones y tratados internacionales en materia 

tributaria que por lo general están orientadas a evitar la doble o 

múltiple tributación internacional, que está considerada como un 

obstáculo para el intercambio comercial de los Estados. 

ÁREA TEMÁTICA 

Con la promulgación de la ley 843 Titulo II, fue creado el Régimen 

Complementario al IVA, el impuesto grava el ingreso de las personas 

naturales y sucesiones indivisas, provenientes de la inversión de capital, del 

trabajo o de la aplicación conjunta de ambos factores. 

Objeto.- Constituyen ingresos, cualquiera fuere su denominación o forma de 

pago: 

Los provenientes del alquiler, subalquiler u otra forma de explotación 

de inmuebles urbanos o rurales Salvo que se trate por sujetos 

alcanzados por el IUE. 

Los provenientes del alquiler, subalquiler u otra forma de explotación 

de cosas muebles, derechos y concesiones salvo que se trate por 

sujetos alcanzados por el IUE. 

Los provenientes de la colocación de capitales, sean estos intereses, 

rendimientos y cualquier otro ingreso proveniente de la inversión de 

aquellos, depósitos a plazo fijo en el sistema financiero, así como los 

rendimientos de otros valores. 

Los sueldos, salarios, jornales, sobresueldos, horas extras, 

categorizaciones, participaciones, asignaciones, bonos, primas, 

PARTE INTRODUCTORIA 	 VIII 
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premios, dietas, gratificaciones, bonificaciones, comisiones viáticos, 

compensaciones en dinero o especie y en general toda retribución. 

- Los honorarios de directores y síndico de sociedades anónimas y en 

comandita por acciones y los sueldos de los socios de todo otro tipo 

de sociedad y de empresas unipersonales. 

- Todo otro ingreso de carácter habitual no sujeto al Impuesto a las 

Utilidades a las Empresas. 

Base Jurisdiccional.- Están sujetos al impuesto la totalidad de los ingresos 

de fuente boliviana cualquiera fuera el domicilio, residencia, nacionalidad, ni 

el lugar de celebración de los contratos. 

Sujeto.- Son sujetos pasivos de este impuesto las - personas naturales y 

sucesiones indivisas. 

Base de Calculo.- Se considera ingreso al valor o monto total de valores 

monetarios o en especie percibidos. 

Periodo Fiscal.- El periodo fiscal será mensual. Los ingresos se imputaran 

por lo percibido o sean acreditados en cuenta con disponibilidad para el 

beneficiario. 

Alícuota.- El impuesto correspondiente se determinara aplicando la alícuota 

del 13% sobre los ingresos determinados 

Sujetos que no pagan el impuesto.- Según el artículo 1 del Decreto Supremo 

24050 existen algunos ingresos exentos de Pagar RC-IVA, estos son: 
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La distribución de acciones, cuotas de capital provenientes de la 

reinversión de utilidades a favor de sus acciones o socios. 

Aguinaldos 

- Indemnizaciones 

Subsidios 

Jubilaciones y pensiones por enfermedad, riesgos profesionales, 

rentas de invalidez. 

- Personas o empresas que paguen otros impuestos que graven 

ganancias como ser: Impuesto a las Utilidades de las Empresas 

(I.U.E.) y el impuesto a las transacciones (I.T.) 

Sujetos que pagan el impuesto.- Los sujetos pasivos que recae este 

impuesto son todos los empleados del sector público o privado a través del 

Agente de Retención (empleador). 

Personas naturales y sucesión indivisas y las instituciones públicas que 

contraten los servicios de consultores, cuyo trabajo se realice a tiempo 

completo. 

Agente de retención del impuesto.- Un agente de retención se define como 

tal a la persona que por sus funciones públicas o por razón de su actividad, 

oficio o profesión interviene en acciones de retención o percepción del tributo 

correspondiente a dependientes y/o terceros. 

Plazo de presentación.- El empleador de pagar el RC-IVA hasta la fecha de 

vencimiento establecida de acuerdo al último dígito de su NIT. 
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FORMAS 

FUENTES PRIMARIAS 

La recolección de la información para el presente trabajo se obtuvo a través 

de entrevistas, encuestas, noticias en periódicos, revistas y observación del 

entorno en el que se desarrollo la actividad del impuesto 

FUENTES SECUNDARIAS 

Ley 843 de Reforma tributaria de mayo de 1986 

Decreto Supremo 21531 texto ordenado 1995. 

Decreto Supremo 24051. 

Resolución Administrativa N° 05-0040-99 del 13 de agosto de 1999. 

Código Tributario. 

Código de Comercio.  

Estudios Económicos de Desarrollo Internacional de Rocabado Mejia Carlos. 

Introducción al Estudio del Derecho de Eduardo Garcia Maníes.  

Análisis del mercado laboral: el desempleo en Bolivia de Maestrías para el 

desarrollo (MpD) y IDRC. 



MARCO TEORICO 



MARCO TEORICO 

MARCO TEORICO 

CAPITULO 1 

SIMULACION 

1. Simulación 

Existen innumerables definiciones de simulación para fines del presente 

trabajo, aquí se presentan algunas de las más aceptadas; 

Según Robert Shannon: Simulación es el proceso de diseñar y desarrollar un 

modelo de un sistema o proceso real y conducir experimentos con el 

propósito de entender el comportamiento del sistema o evaluar varias 

estrategias (dentro de límites impuestos por un criterio o conjunto de 

criterios) para la operación del sistema. 

Según Jerry Banks: Simulación es el desarrollo de un modelo lógico 

matemático de un sistema, de tal forma que se tiene una imitación de la 

operación de un proceso de la vida real o de un sistema a través del tiempo. 

La simulación involucra la generación de une historia artificial de un sistema, 

la observación de esta historia mediante la manipulación experimental, nos 

ayuda a inferir las características operacionales de tal sistema. 

A través de un estudio de simulación, se puede estudiar el efecto de 

cambios internos y externos del sistema, al hacer alteraciones en el modelo 

del sistema y observando los efectos de esas alteraciones en el 

comportamiento del sistema. 
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Una observación detallada del sistema que se está simulando puede 

conducir a un mejor entendimiento del sistema y por consiguiente a sugerir 

estrategias que mejoren la operación y eficiencia del sistema. 

La técnica de simulación puede ser utilizada para experimentar con nuevas 

situaciones, sobre las cuales tiene poca o ninguna información. A través de 

esta experimentación se puede anticipar mejor a posibles resultados no 

previstos. 

Cuando nuevos elementos son introducidos en un sistema, la simulación 

puede ser usada para anticipar cuellos de botella o algún otro problema que 

puede surgir en el comportamiento del sistema. 

2. Aplicaciones de Simulación 

Las áreas de aplicación de la simulación son muy amplias, numerosas y 

diversas, basta mencionar sólo algunas de ellas: 

Análisis del impacto ambiental, 

Análisis y diseño de sistemas de manufactura, 

Análisis y diseño de sistemas de comunicaciones. 

Análisis y evaluación del diseño de organismos prestadores de servicios 

públicos (por ejemplo: hospitales, oficinas de correos, telégrafos, etc.). 

Análisis de sistemas de transporte terrestre, marítimo o por aire 

Análisis financiero de sistemas económicos 
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Todos los modelos de simulación se llaman modelos de entrada-salida. Es 

decir, producen la salida del sistema si se les da la entrada a sus 

subsistemas interactuantes. Por tanto los modelos de simulación se "corren" 

en vez de "resolverse", a fin de obtener la información o los resultados 

deseados. 

Son incapaces de generar una solución por si mismos en el sentido de los 

modelos analíticos; solo pueden servir como herramienta para el análisis del 

comportamiento de un sistema en condiciones especificadas por el 

experimentador. 

Por tanto la simulación no es una teoría, si no una metodología de solución 

de problemas. Además la simulación es solo uno de- varios planteamientos 

valiosos para resolver problemas que están disponibles para el análisis de 

sistemas. 

3 Tipos de Simulación 

3.1 Simulación predictiva 

En la simulación predictiva nos interesamos por los resultados absolutos 

finales, no por las comparaciones. 

Determinamos promedios e intervalos de confianza de una corrida de 

simulación con valores específicos en las variables de decisión (varias 

corridas, mejores resultados). Este tipo de simulación se puede utilizar para 

realizar pronósticos, por lo que es necesario contar con datos históricos de 

entra confiables, se utiliza en procesos de decisiones que se repiten. 
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3.2 Simulación comparativa 

En la simulación comparativa determinarnos cuando una opción es mejor 

que otra. Se debe especificar detalladamente que significado tiene la palabra 

"mejor, para definir cuales serán los datos de salida a comparar. 

Se puede usar para tomar decisiones casuales o repetitivas, utilizar datos de 

entrada y salida confiables. 

Si los objetivos no son claros, se proveerá de un rango cariado de 

resultados, que le permitan al usuario definir a posteriori la importancia 

relativa de cada uno de ellos 

Si los resultados o los datos de salida son claros se puede usar técnicas de 

hipótesis estadísticas de los resultados 

3.3 Simulación Investigativa 

La simulación investigativa indica factores que afectan el flujo de entidades 

en el sistema pero no requiere de respuestas precisas, por lo que la calidad 

de los datos de entrada no son críticos 

3.4 Simulación visual interactiva 

La técnica de simulación visual interactiva utiliza componentes basicos para 

presentar un sistema. 

Estos componentes básicos son principalmente elementos discretos y 

continuos, partes, maquinas, elementos lógicos, atributos y variables, es 

adecuada para apoyar la toma de decisiones. 
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3.5 Simulación de caja negra 

Pensando al modelo como parte de un proceso de toma de decisiones, es 

conveniente, a veces, considerar el modelo como una caja negra, de donde 

salen flechas con datos, derivados directamente de los objetivos (y que 

difieren de un problema a otro) y a donde ingresan flechas con datos 

relacionados estrechamente con las hipótesis de trabajo del modelo. 
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CAPITULO II 

REGIMEN COMPLEMENTARIO AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Pese a su extraño nombre, que suele llevar a confusiones, es en realidad un 

impuesto a la renta o a los ingresos de las personas naturales. En los países 

económicamente y socialmente más avanzados, por ejemplo los Estados 

Unidos, Japón o lo países Europeos, es uno de los impuestos más 

importantes de sus respectivos sistemas tributarios. A diferencia del IVA, que 

se define como un impuesto indirecto, el impuesto a los ingresos personales 

es clasificado como un impuesto directo, pues se considera que quien lo 

paga no tiene la posibilidad de trasladar a otras personas. Da lugar a 

reconocer la situación familiar y otras circunstancias que pueden afectar a la 

capacidad de pago de cada contribuyente. El ingreso neto es una buena 

base para determinar la posibilidad de obtener bienes, servicios o derechos, 

es decir, recursos económicos, por lo que intuitivamente, parece un buen 

indicador de la capacidad de cada contribuyente para ayudar a financiar los 

gastos del Gobierno. Sin embargo su administración es compleja. 

Los artículos 8° y 9° del D.S. 21531 indica que existen para este impuesto, 

dos clases de contribuyentes: Los dependientes, es decir los empleados que 

reciben un sueldo o salario de la empresa donde trabajan, que deben pagar 

su impuesto en periodos mensuales y están sujetos a un a un agente de 

retención, que es la misma empresa, por otra parte, los independientes, que 

no tienen agente de retención y deben declarar trimestralmente sus 

ingresos, deducciones o créditos IVA y su correspondiente impuesto a pagar 

en su respectivo formulario. 
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Una parte importante de estos sujetos independientes eran los profesionales 

liberales y los artesanos, que ahora han sido trasladados como sujetos al 

"Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas". Con esta modificación, las 

personas naturales pueden resultar: a) Contribuyentes dependientes; b) 

Contribuyentes independientes y c) Contribuyentes calificados como 

empresa. 

El Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado tiene su base 

legal en el titulo II de la Reforma Tributaria Ley 843 del 20 de Mayo de 1986, 

El Decreto Supremo 21531 Texto Ordenado en 1995 establece la 

reglamentación para la aplicación del Régimen Complementario al Impuesto 

al Valor Agregado y la Resolución Administrativa N° 05-0040-99 del 13 de 

agosto de 1999 que incluye otros ingresos de fuente boliviana sujetos al RC-

IVA y los agentes de retención. 

REFORMA TRIBUTARIA LEY 843 

OBJETO 

ARTICULO 19°.- Con el objeto de complementar el Régimen del Impuesto 

al Valor Agregado, créase un impuesto sobre los ingresos de las personas 

naturales y sucesiones indivisas, provenientes de la inversión de capital, del 

trabajo o de la aplicación conjunta de ambos factores 

Constituyen ingresos, cualquiera fuera su denominación o forma de pago: 

a) Los provenientes de alquiler, subalquiler u otra forma de 

explotación de inmuebles urbanos o rurales, 
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lo) Los provenientes de alquiler, subalquiler u otra forma de 

explotación de cosas muebles, derechos, concesiones mineras y 

agropecuarias. 

o Los provenientes de la colocación de capitales, sean estos 

intereses 3, rendimientos, dividendos en efectivo o en especie, 

dstribución en sociedades de personas y empresas unipersonales y 

cualquier otro ingreso proveniente de la inversión de aquellos, 

excepto dividendos en acciones, de sociedades anónimas o en 

comancita por acciones. 

d) Los sueldos, salarios, jornales, sobre sueldos, horas extras, 

categonzaciones, participaciones, asignacienes, emolumentos, 

primas, premios, bonos de cualquier clase o denominación, dietas, 

g-atifica3iones, bonificaciones, comisiones, compensaciones en 

cinero c especie, incluidas las asignaciones por alquiler de vivienda y 

caros, viáticos, gastos de representación y en general toda retribución 

crdinaria o extraordinaria, suplementaria o a destajo. 

e) Los provenientes del ejercicio de profesiones liberales u oficios. 

f; Los provenientes de regalías, patentes marcas, asistencia técnica, 

gastos distribuidos 	por casa Matriz o entidades vinculadas, 

3 E1 Service de Impiestos Nacionales según Resolución Administrativa N° 05-0040-099 en uso de sus 

ficultades otorgadas en el Art. 127 del código tributario resuelve incluir otros ingresos tales como; 

Irgresos rrovenienes de intereses bancarios provenientes de Cajas de Ahorro y Depósitos a plazo 

Fi°. Asimismo los ?egos y acreditaciones efectuadas a Tprsonas naturales o sucesiones indivisas e 

tigresas p-ovenienes de préstamos entre particulares. 
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c)misiones, hoiorarios y otros de naturaleza similar. 

CE LA BASE URISDICCIONAL DEL IMPUESTO 

PRTICLLO 20' Están sujetos al impuesto la totalidad de los ingresos de 

fuente toliviana cualquiera fuera el domicilio o residencia de los sujetos de 

este imruesto,que fueran titulares de los mismos. 

e corsideran de fuente boliviana de los emolumentos, sueldos o 

asignacones cue percibían los funcionarios diplomáticos y personal oficial 

ce las nisiones diplomáticas bolivianas'', destacadas en el exterior. No se 

cansidean ccmprendidos en el tributo los ingresos por concepto de 

emolumentos, sueldos o asignaciones que perciban los funcionarios 

ciplomá:icos y el personal oficial de las Misiones Diplomáticas acreditadas 

en el país, cor motivo del directo desempeño de su cargo y a condición de 

reciprocdad. 

fisimisrto, los sueldos y emolumentos o asignaciones que perciban los 

funcionarios ) empleados extranjeros de organismos internacionales, 

cobiernos extranjeros e instituciones oficialles extranjeras con motivo del 

cirecto desempeño de su cargo. 

RTICILO 21'.- En general, son ingresos Je fuente boliviana, aquellos que 

provienen de tienes situados, colocados o Utilizados económicamente en la 

4  Según Decreto Sipremo 21531 El personal contratado lúcalmente ya sea por misiones diplomáticas 

aveditadas en el país, organismos internacionales, gobierflos extranjeros, son sujetos pasivos de este 

inpuesto 3a este erecto se les considera como contribuyentes independientes 
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RepCblica, de la realización en el territorio nacional de cualquier acto o 

activdad susceptible de producir ingresos, o de hechos ocurridos dentro del 

limite de la misma, sin tener en cuanta la nacionalidad, domicilio o residencia 

del tiular, o de las partes que intervengan en las operaciones, ni el lugar de 

celekración de los contratos. 

Se consideran también de fuente boliviana los ingresos en concepto de: 

a) Remuneraciones o sueldos que perciban los miembros de 

directorios, consejos u Órganos directivos por actividades que 

efectúen en el exterior para empresas domiciliadas en Bolivia. 

b) Honorarios o remuneraciones percibidas por asesoramiento 

financiero, asesoramiento comercial o cualquier otro tipo de 

asesoramiento técnico prestado desde el exterior, cuando dicho 

asesoramiento tenga relación con bienes radicados en Bolivia o con 

ingresos de fuente boliviana. 

SUJETO 

ARTICULO 22°.- Son sujetos pasivos de este impuesto las personas 

naturales y las sucesiones indivisas 5. 

Segú.) Decreto Supremo 21531 Las sucesiones indivisas son sujetos del impuesto por los 

ingreses que obtengan a partir del fallecirfliento del causante hasta la aprobación judicial o 

voluntala de la división y partición de los bienes y derechos que generan ingresos. El conyugue 

supérsite y los herederos serán sujetos del impuesto en la proporción de los ingresos que les 

corresronda, provenientes de los bienes y derechos adjudicados a partir de la fecha de aprobación 

del auto judicial respectivo_ 
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ARTICULO 23<.- El impuesto sobre los ingresos de los menores de edad e 

ircapaces será determinado y abonado por los Tutores designados 

=forme a ley 

EASE CE CÁLCULO 

PRTICULO 24).- Se considera ingreso al valor o monto total en valores 

rrionetados o el especie percibidos por cualquiera de los conceptos a que se 

refiere el artícuo 19° de esta Ley. 

PRTICLLO 29.- A los fines de los ingresos Por concepto de remuneraciones 

cotenidas en elación de dependencia, no integran la base del cálculo de 

este impuesto las cotizaciones destinadas 	régimerucle seguridad social y 

otras cotizacicnes dispuestas por leyes sociales. 

fsimisnrio, no se encuentran comprendidos por este impuesto los beneficios 

sociales pagados de acuerdo a las disposiciones legales vigentes en la 

nateria 

ÁRTICLLO 26).- Los sujetos pasivos que perciben ingresos en relación de 

cependencia, en cada periodo fiscal, podrán deducir. en concepto de mínimo 

ro impcnible e monto equivalente a dos saWios mínimos nacionales. 

ARTICULO 2T.- En el caso de contratos anticréticos se considera ingreso el 

'0% (diez por Diento) anual del monto de la operación. 

El Poder Ejecutivo reglamentara la forma y plazos para su determinación y 

rago 



MARCC TEORCO 	 12 

PERIODO FISCAL E IMPUTACIÓN DE LOS INGRESOS 

ARTICULO 2P.- El periodo fiscal será mensual. Los ingresos se imputarán 

por lo percibid). Se consideran percibidos cuando se cobren en efectivo o en 

especie, o seen acreditados en cuenta con disponibilidad para el beneficiario 

o, con a autcrización o conformidad expresa tácita del mismo, se disponga 

de ellos. en cualquier forma. 

ARTICULO 23°.- A efectos de la liquidación del impuesto, los ingresos 

percibicos en especie se computarán por el valor de mercado al momento de 

la percepción. 

ALICUOTA DEL IMPUESTO 

ARTICULO 30°.- El impuesto correspondiente se determinará aplicando la 

alícuotE del '3% (trece por ciento) sobra los ingresos determinados de 

acuerdo a los capítulos anteriores. 

COMPENSACIONES CON EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ARTICULO 31°.- Contra el impuesto determinado por aplicación de lo 

dispuesto en el artículo 30° los contribuyentes podrán imputar como pago a 

cuenta - en le-  forma y condiciones que es3tablezcan la reglamentación - la 

tasa que corresponda sobre el total de su:1 compras de bienes y servicios, 

contratos de ora o toda otra prestación o insumo de cualquier naturaleza. 

En el sipuesto que el contribuyente de esta gravamen fuese también sujeto 

pasivo del in-puesto al valor agregado, 1E1 compensación a que alude el 
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párrafo precedente, solo procederá cuando su cómputo no corresponda ser 

considerado como crédito fiscal en el impuesto al valor agregado. 

Si como consecuencia de la compensación a que se refiere este artículo 

resultase un saldo a favor del contribuyente, el Poder Ejecutivo determinara 

la forma y plazos en que dicho saldo podrá ser aplicado, tomando en cuenta 

el mantenimiento de valor. 

DECLARACIÓN JURADA 

ARTICULO 32°.- Los contribuyentes que obtengan ingresos computables 

dentro del periodo fiscal deberán presentar una declaración jurada con los 

ingresos obtenidos en dicho periodo. 

Las declaraciones juradas deberán presentarse en formularios oficiales en la 

forma, plazos y lugares que determine el Poder Ejecutivo, quien también 

establecerá los datos e informaciones complementarias que deberán 

contener las declaraciones y el pago del impuesto. 

'AGENTE DE RETENCIÓN E INFORMACIÓN - IMPUESTO MÍNIMO 

ARTICULO 33°.- El Poder Ejecutivo, en uso de sus atribuciones, designará 

agentes de retención y agentes de información. 

Cuando por razones de recaudación resulte necesario, establecerá el monto 

mínimo imponible de ingresos de profesionales y otros que, por el volumen 

de sus operaciones y capital resulten pequeños obligados. 



MARCO TEORICO 	 14 

PAGOS A BENEFICIARIOS NO RESIDENTES 

ARTICULO 34°.- Cuando se paguen ingresos de fuente boliviano de los 

indicados en el artículo 19° de este Título a sociedades, empresas o 

cualquier otro beneficiario no domiciliado o sin residencia permanente en el 

territorio nacional, corresponde que quien los pague o remita, retenga y 

empoce, en la forma y plazos que determine el Poder Ejecutivo, la tasa que 

corresponda sobre tales ingresos de acuerdo a los establecido en el artículo 

30° como pago único y definitivo. 



MARCO TEORICO 	 15 

CAPITULO III 

DECRETO SUPREMO N° 21531 

OBJETO DEL IMPUESTO 

ARTICULO 1°.- Constituyen ingresos gravados por el Régimen 

Complementario del Impuesto al Valor Agregado los señalados en el articulo 

19 de la Ley N° 843 (Texto ordenado en 1995). 

No se encuentran comprendidos en el objeto de este impuesto: 

a) La distribución en acciones o cuotas de capital provenientes de las 

reinversiones de utilidades, que efectúan las sociedades anónimas, 

en comandita por acciones, sociedades de personas y empresas 

unipersonales, a favor de sus accionistas o socios. 

b) El aguinaldo de Navidad de acuerdo a normas legales en vigencia. 

c) Los beneficios sociales por concepto de indemnizaciones y 

desahucios por retiro voluntario o por despido, percibidos de acuerdo 

a disposiciones legales vigentes en la materia. Las gratificaciones 

extraordinarias adicionales percibidas en caso de retiro o cualquier 

otra circunstancia, constituyen ingresos gravados por este impuesto. 

d) Los subsidios prefamiliar, matrimonial, de natalidad, de lactancia, 

familiar y de sepelio, percibidos de acuerdo al Código de Seguridad 

Social. 

e) Las jubilaciones y pensiones; los subsidios por enfermedad, 

natalidad, sepelio y riesgos profesionales; las rentas de invalidez, 

vejez, muerte y cualquier otra clase de asignación de carácter 
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permanente o periódica, que se perciba de conformidad al Código de 

Seguridad Social. 

f) Las pensiones vitalicias que perciban del Tesoro General de la 

Nación, mediante las listas pasivas, los beneméritos de la patria, tales 

como los excombatientes, jubilados, beneméritos en general, 

inválidos, mutilados, madres, viudas, exenfermeras de guerra y los 

inválidos y mutilados del Ejercito Nacional de la clase tropa, en tiempo 

de paz. 

g) Los viáticos y gastos de representación sujetos a rendición de cuenta 

documentada debidamente respaldados con facturas, notas fiscales o 

documentos equivalentes de origen nacional o extranjero, siempre 

que se refieran a gastos relacionados con la actividad de la empresa 

u organismo que los abono y que, en caso de existir un saldo, el 

mismo sea devuelto. 

Los viáticos y gastos de representación que se cancelan según escala 

de montos fijos por día, y que no cumplan los requisitos establecidos 

en el párrafo precedente están alcanzados por este impuesto, 

quedando su aplicación sujeta a lo que establezca la Resolución 

Ministerial que al efecto emita el Ministerio de Hacienda. 

DE LA BASE JURISDICCIONAL DEL IMPUESTO 

ARTICULO 2°.- El personal contratado localmente ya sea por misiones 

diplomáticas acreditadas en el país, organismos internacionales, gobiernos 

extranjeros o instituciones oficiales extranjeras son sujetos pasivos de este 

impuesto y a este efecto se los considera como contribuyentes 

independientes. 
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Consecuentemente, a partir del 1° de Abril de 1987, deberán liquidar y pagar 

el impuesto al Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado de 

acuerdo con el procedimiento descrito en el articulo 9° descrito en este 

Decreto Supremo. 

Los ingresos percibidos por personas naturales contratados por el Sector 

Público, como contraprestaciones a sus servicios personales, tendrán el 

mismo tratamiento impositivo señalado en el párrafo precedente, a condición 

de que cumplan los siguientes requisitos; 

a) Suscripción individual de contrato de trabajo, personal e indelegable, 
en base a términos de referencia definidos por la Institución 
contratante. 

b) Realización del trabajo en el lugar señalado por la Institución 
contratante 

c) Sujeción a horario de trabajo a tiempo completo en jornada regular y 
dedicación exclusiva. 

d) Presentación a la Institución contratante de fotocopia de cada 
Declaración Jurada Trimestral. 

Los sujetos pasivos a que se refiere este Artículo, deberán inscribirse en el 

SIN como contribuyentes directos de este impuesto. 

SUJETOS 

ARTICULO 3°.- Las sucesiones indivisas señaladas en el artículo 22° de la 

Ley N° 843 (Texto Ordenado 1995), son sujetos del impuesto por los 

ingresos que obtengan a partir del fallecimiento del causante hasta la 

aprobación judicial o voluntaria de la división o partición de los bienes y 

derechos que generen ingresos. 



MARCO TEORICO 	 18 

El cónyuge supérstite y los herederos serán sujetos del impuesto en la 

proporción de los ingresos que les corresponda, provenientes de los bienes 

y derechos adjudicados, a partir de la fecha de aprobación del auto judicial 

respectivo. 

ARTICULO 4°.- Los tutores o curadores designados con forme a ley que 

tengan el usufructo de los bienes de los menores de edad o incapacitados, 

indicados en el artículo 23° de la Ley N° 843 (Texto Ordenado 1995), 

deberán declarar los ingresos que producen esos bienes, sumándolos a sus 

propios ingresos a efectos de la determinación y pago del impuesto. 

En el caso de los tutores o curadores tengan únicamente la administración 

serán responsables del pago del respectivo impuesto por cuenta de sus 

representados. 

CONCEPTO DE INGRESO — BASE DE CALCULO 

ARTICULO 5°.- Para la determinación del impuesto sobre los ingresos 

,,percibidos en relación de dependencia, de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 25° de la Ley N° 843 (Texto Ordenado 1995), son deducibles las 

cotizaciones laborales al régimen de seguridad social y otras dispuestas por 

leyes sociales. 

ARTICULO 6°.- La deducción establecida por el artículo 26° de la Ley N° 

843 (Texto Ordenado 1995), beneficia únicamente a las personas naturales 

por los ingresos que perciben provenientes del trabajo en relación de 

dependencia, por lo que esta deducción no es aplicable a los ingresos de 

otro origen que perciban los sujetos pasivos de este gravamen. 
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CONTRATOS DE ANTICRETICO 

ARTICULO 7°.- A los fines de la determinación del ingreso presunto diez por 

ciento (10%), a que se refiere el artículo 27° de la Ley N° 843 (Texto 

Ordenado 1995), deberá procederse de la siguiente forma: 

a) Cuando el contrato de anticrético se hubiese pactado en moneda 

extranjera, el monto sobre el cual debe calcularse el mencionado 

porcentaje se determinara multiplicando el monto de la moneda 

extranjera por la cotización oficial de esa divisa extranjera del 

último día hábil del mes al que corresponda la determinación. 

b) Cuando el contrato de anticrético se hubiera pactado en moneda 

nacional con o sin mantenimiento de valor, el monto sobre el cual 

debe calcularse el mencionado porcentaje será el monto original 

de la operación actualizado mensualmente en función de la 

cotización oficial del dólar en relación a la moneda nacional 

producida entre la fecha de presentación del contrato y el último 

día hábil del mes a que corresponda la determinación. 

Lo dispuesto en los párrafos anteriores es de aplicación, tanto para la 

determinación del ingreso presunto que perciba el propietario del inmueble 

cuyos frutos han sido cedidos, como para la determinación del ingreso 

presunto del acreedor anticresista, por el capital entregado. 

Cuando el acreedor anticresista entregare en alquiler a un tercero el 

inmueble recibido en anticresis, se considerará ingreso el canon que perciba 

por concepto de alquiler, en reemplazo del ingreso presunto indicado en los 

párrafos anteriores. 



MARCO TEORICO 	 20 

CONTRIBUYENTES EN RELACION DE DEPENDENCIA 

ARTICULO 8°.- Todos los empleados del sector público y privado, que a 

partir del 1° de 1995 y por tareas desarrolladas desde esa fecha, paguen o 

acrediten a sus dependientes, por cualquiera de los conceptos señalados en 

el inciso d) del artículo 19° de la Ley N° 843 (Texto Ordenado 1995), y en 

concordancia con lo indicado en el artículo 1° del presente Decreto 

Supremo, deberán proceder según se indica a continuación: 

a) Se deducirá del total de pagos o acreditaciones mensuales los 

importes correspondientes a los conceptos indicados en el artículo 5° 

del presente Decreto Supremo y, como mínimo no imponible, un 

monto equivalente a dos (2) salarios mínimos nacionales de acuerdo 

con lo establecido en el artículo 26° de la Ley N° 843 (Texto 

Ordenado 1995). 

b) La diferencia entre los ingresos y las deducciones señaladas en el 

artículo anterior, constituyen la base sobre la cual se aplicara la 

alícuota establecida en el artículo 30° de la Ley N° 843 (Texto 

Ordenado 1995). Si las deducciones superan a los ingresos, para el 

cálculo del gravamen se considerara que la base es cero. 

c) Contra el impuesto así determinado, se imputaran como pago a 

cuenta del mismo los siguientes conceptos: 

1. La alícuota correspondiente al Impuesto al Valor Agregado 

(IVA) contenido en las facturas, notas fiscales o documentos 

equivalentes originales presentados por el dependiente en el 



mes, quien deberá entregar las mismas a su empleador en el 

formulario oficial hasta el 20 de dicho mes, acompañado de un 

resumen que contenga los siguientes datos: fecha e importe de 

cada nota fiscal, excluido el Impuesto a los Consumos 

Específicos cuando corresponda, suma total y calculo del 

importe resultante de aplicar la alícuota establecida para el 

Impuesto al Valor Agregado sobre dicha suma. 

Las facturas, notas fiscales o documentos equivalentes serán 

validas siempre que su antigüedad no sea mayor a ciento 

veinte (120) días calendario anteriores al día de su 

presentación a su empleador, debiendo estar necesariamente 

emitidas a nombre del dependiente que-las presenta, con las 

excepciones que al efecto reconozca con carácter general la 

Administración Tributaria mediante norma reglamentaria y 

firmadas por este. 

2. El equivalente a la alícuota correspondiente al Impuesto al 

Valor Agregado (IVA), aplicada sobre dos salarios mínimos 

nacionales, en compensación al Impuesto al Valor Agregado 

(IVA) que se presume, sin admitir prueba en contrario, 

corresponde a las compras que el contribuyente hubiera 

efectuado en el periodo a sujetos pasivos de los regimenes 

tributarios especiales vigentes prohibidos de emitir factura, nota 

fiscal o documento equivalente. 

d) Si de las imputaciones señaladas en el inciso anterior resultare un 

saldo a favor del Fisco, se imputara contra el mismo, saldos 
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actualizados que por este impuesto hubieran quedado a favor del 

contribuyente al fin del periodo anterior, tomando en cuenta inclusive, 

los saldos que en su favor hubieran quedado. 

Si aun quedase un saldo del impuesto a favor del Fisco, el mismo 

deberá ser retenido por el empleador quien lo depositará hasta el día 

quince (15), del mes siguiente, si el saldo resultare a favor del 

contribuyente el mismo quedara a su favor con mantenimiento de 

valor para compensar en el mes siguiente. 

Las liquidaciones que se efectúen por el régimen establecido en el 

artículo se realizaran por cada dependiente, no pudiéndose 

compensar los saldos a favor que surgieren en cada caso con los 

saldos a favor del Fisco de otros dependientes. 

e) El agente de retención presentará una declaración jurada mensual y 

pagará los montos retenidos 	hasta el día quince (15)6, del mes 

siguiente que corresponda las retenciones. 

En los periodos mensuales en los que no hubiere correspondido 

retener a ningún dependiente, con forme a la aplicación de las normas 

dictadas en este artículo, los agentes de retención no estarán 

obligados a presentar la declaración jurada mensual que se 

menciona en el párrafo precedente. 

Según Decreto Supremo 25619 del 17 diciembre de 1999 establecen nuevas fechas de vencimiento 

para la presentación de las declaraciones juradas y pago de los impuestos de liquidación periódica 

mensual IVA, RC-IVA, IT, IUE, ICE, ICM y IEHD. Considerando el último digito del número del NIT 

empezando el digito O en fecha 13, y así sucesivamente hasta el digito nueve. 
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DETERMINACION DEL RC-IVA EN RELACION DE DEPENDENCIA 

El cálculo del impuesto RC-IVA a pagar se realiza de la siguiente manera; 

Se toma el ingreso bruto menos las cotizaciones a los fondos de 

pensiones AFP. 

- Se descuenta el importe correspondiente a dos salarios mínimos 

nacionales. 

- Sobre la base imponible resultante, se calcula el trece por ciento 

(13%) para obtener la cuota integra. 

- De este importe se debe deducir el trece por ciento (13%) de dos 

salarios mínimos nacionales. 

- El importe resultante será el impuesto neto a pagar por el impuesto 

RC-IVA. 

- El impuesto neto a pagar representa el trece por ciento (13 %), que el 

trabajador puede deducir con la presentación de facturas por gastos 

de consumo personales, estas facturas deben estar emitidas a 

nombre del funcionario dependiente, y tienen 120 días de valides para 

su presentación. 

- Si las facturas presentadas son insuficientes, el empleador procede al 

descuento del saldo. Si el saldo es a favor del contribuyente se 

acredita a su cuenta. 

- Aquellos dependientes cuyos ingresos netos son inferiores a 4 

salarios mínimos, están exentos a pagar el impuesto RC-IVA. 
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CALCULO RC-IVA MENSUAL BS. 

Ejemplo 'I Ejemplo 2 

SALARIO BRUTO 2,500 3,800 

MENOS: COTIZACIONES AFP 12.21% -305 -464 

SALARIO NETO 2,195 3,336 

MENOS: DOS SALARIOS MINIMOS -1,294 -1,294 

BASE IMPONIBLE 901 2,042 

CUOTA RESULTANTE (BASE X 13%) 117 265 

MENOS: DEDUCCION 13% IVA DE DOS MINIMOS -168 -168 

MENOS: DEDUCCION 13% IVA FACTURAS PRESENTADAS 0 0* 

IMPUESTO A PAGAR 0 97 

Fuente: Elaboración propia 

* El dependiente del ejemplo 2 puede presentar facturas de gastos personales por un 

importe total de 746 Bs. (746 x 13% IVA= 97) par que su impuesto a pagar sea igual a cero. 
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CAPITULO IV 

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 05-0040-99 del 13-08-1999 

Incluye los ingresos sujetos al RC-EVA, tales como: 

CONTRIBUYENTES CON INGRESOS EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA 

Los contribuyentes del Régimen Complementario al Impuesto al Valor 

Agregado, que obtengan ingresos de los comprendidos en el inciso d) del 

Artículo 19 de la Ley N° 843, pagarán el gravámen que les corresponda a 

través de sus empleadores, los que actuarán en calidad de agentes de 

retención. 

CONSEJEROS Y CONCEJALES 

Los ingresos que perciben los señores Concejeros y Concejales por 

concepto de dietas están considerados como ingresos percibidos en calidad 

de dependientes para efectos tributarios, comprendidos en el inciso d) del 

Artículo 19 de la Ley N° 843 (Texto Ordenado Vigente) y Artículo 8 del D.S. 

21531 (Texto Ordenado Vigente); en tal sentido son sujetos pasivos del 

Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado, debiendo tributar 

este impuesto mediante el empleador correspondiente en cumplimiento a lo 

señalado en el Decreto Supremo citado precedentemente. 
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INSTRUCTIVO 1 

AGENTES DE RETENCIÓN DEL SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO PARA 

EL RÉGIMEN COMPLEMENTARIO AL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

1. Son agentes de retención todos los empleadores del sector público o 

privado que a partir del 1° de abril de 1987 paguen o acrediten a sus 

dependientes por trabajos desarrollados, ya sean estos sueldos, 

salarios, jornales, sobresueldos, horas extras, categorizaciones, 

participaciones, emolumentos, primas, bonos de cualquier clase o 

denominación, dietas, gratificaciones, bonificaciones, comisiones, 

compensaciones en dinero o en especie y otros gastos de 

representación y en general toda retribución ordinaria o extraordinaria, 

suplementaria o a destajo.' 

2. No se encuentran gravados con este impuesto: el aguinaldo de 

Navidad, de acuerdo a normas legales en vigencia, los subsidios, 

prefamiliar, matrimonial, de natalidad, de lactancia, familiar, de sepelio 

y riesgos profesionales, las rentas de invalidez, vejez y muerte y a 

cualquier otra clase de asignación de carácter permanente o periódica 

que se perciba de conformidad al Código de Seguridad Social. 

3. Se considera, ingreso gravado del dependiente cualquier pago o 

acreditación que se efectúe por los conceptos señalados en el 

numeral 1 de este instructivo. 

De la suma de ingresos anteriores se deducirán: 
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• Las cotizaciones laborales para entidades de seguridad social 

y otras dispuestas por las leyes sociales. 

• En concepto de mínimo no imponible el monto equivalente a 

dos salarios mínimos nacionales. 

La diferencia entre los ingresos y deducciones señaladas 

constituye la base imponible sobre la cual se aplica la alícuota 

del 13%. 

Si las deducciones superan a los ingresos, para el cálculo del 

gravamen, se considerará la base cero 

4. Del impuesto así calculando se registrarán los-siguientes conceptos 

que se consideran pagos a cuenta: 

• El 13% corresponde al Impuesto al Valor Agregado contenido 

en las facturas, notas fiscales o documentos equivalentes 

adjuntos al formulario 110 que presenten los dependientes por 

compra de bienes y servicios, pudiendo ser "tickets" emitidos 

por máquinas registradoras, facturas emitidas por sistemas 

computarizados, comprobantes emitidos por servicios públicos 

de electricidad, teléfonos, provisión de agua, transporte, así 

como comprobantes de bancos y recibos oficiales de 

alquileres. 

• El 13% del monto de los salarios mínimos nacionales, en 

compensación al Impuesto al Valor Agregado, que se presume 

sin admitir prueba en contrario, corresponde a las compras que 

el contribuyente hubiera efectuado en el periodo mensual a 
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sujetos pasivos del Régimen Tributario Simplificado, quienes 

no emiten notas fiscales. 

REGISTRO DE OPERACIONES 

• Si de las operaciones señaladas en el inciso anterior resultare 

un saldo a favor del Fisco, se imputará contra el mismo, los 

saldos actualizados que por este mismo impuesto hubieran 

quedado a favor del dependiente al final del periodo anterior. 

Si resultare un saldo a favor del dependiente, el mismo quedará 

en su favor, con mantenimiento de valor para compensar el 

mes siguiente. 

• Las diferentes Instituciones Públicas y Privadas, realizarán las 

liquidaciones y retenciones de este impuesto, siendo 

responsables solidarios en el empoce y determinación del 

impuesto en los plazos establecidos por Ley. 

INSTRUCTIVO 2 

LABORES QUE DEBE EFECTUAR EL JEFE ADMINISTRATIVO, 

CONTADOR O HABILITADO DE UNA INSTITUCIÓN PÚBLICA Y/O 

PRIVADA 

Con el objeto de dar cumplimiento a la Ley N° 843 y D.S. N° 21531, deben 

seguir el siguiente procedimiento: 
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1. Empadronar a la Institución a la que pertenecen. 

2. Distribuir e Informar mensualmente a cada dependiente sobre la 

presentación del Formulario 110. 

3. Recibir el formulario hasta el 15 de cada mes. 

4. Revisar el formulario mencionado, verificando: 

• Que las notas fiscales sean originales. 

• Que cada factura cumpla los requisitos establecidos en normas 

legales, que habilita como nota fiscal, a las facturas manuales 

computarizadas, y otros mencionados en punto 4 del 

Instructivo 1. 

• Las notas fiscales no deben tener fecha de antigüedad mayor a 

120 días calendarios anteriores al día de presentación al 

empleador. 

• Cada una de las notas fiscales deben estar necesariamente 

emitidas a nombre del dependiente que las presenta, con las 

excepciones reconocidas por la Administración Tributaria. 

• Verificar el correcto llenado del formulario 110. 
\v,› 

• En caso de que exista errores en el llenado, el agente de 

retención representado por el Jefe Administrativo o Habilitado, 

devolverá las mismas al empleado. 

• Después de verificada la corrección se inutilizará las notas 

fiscales con sello de INUTILIZADO. 

• Los dependientes que solo tengan ingresos en relación de 

dependencia no están obligados a inscribirse en el SIN. 

• En el caso de retiro de empleados, consolidará a favor del 

Fisco los saldos que este hubiera acumulado hasta el momento 

en que se produjo su baja. En ningún caso, podrán trasladarse 
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los saldos de un dependiente a otros dependientes, empresas 

y/o entidades, sólo podrá trasladarse al mismo dependiente 

cuando se trate de reorganización de Empresas y/o 

Capitalización. 

• Y confeccionarán las Planillas Impositivas de Retención y 

Liquidación del Impuesto, determinando los saldos de los 

dependientes (a favor del Fisco y/o a favor de los 

Dependientes), realizando las deducciones dispuestas por Ley. 
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CAPITULO V 

ESTADISTICAS DE RECAUDACIÓN IMPOSITIVA 

Cuadro 1. RECAUDACIÓN POR IMPUESTO GESTIÓN 2005 - 2008 

EN BOLIVIANOS 

CONCEPTO 2008 2007 2006 2005 

IVA (Mercado Interno) 3,750,803,612 3,000,778,077 2,466,267,757 1,936,564,130 

IT 2,252,622,717 1,905,402,283 1,596,933,359 1,454,546,447 

IUE 3,657,308,851 2,250,594,761 1,959,434,395 1,481,408,361 

IUE RE 570,551,540 518,911,471 560,849,039 315,126,336 

ICE (Mercado Interno) 716,718,351 597,942,165 448,897,645 209,444,346 

RC-IVA 231,889,668 194,958,206 186,901,646 186,708,222 

TGB 13,815,372 10,870,048 8,779,491 6,939,302 

IUM (UTIL. MIN.) 79,720,627 152,852,315 25,483,910 75,320,614 

ISAE 
1,15 

31,396,540 32,548,816 40,444,323 31,648,761 

ITF 340,251,518 323,599,189 446,057,782 632,573,065 

IDH 6,643,519,828 5,954,389,757 5,497,171,483 2,328,114,807 

CONCEPTOS VARIOS 448,924,747 226,610,262 167,093,191 116,907,909 

PROGRAMA TRANSITORIO 25,152,487 28,909,602 26,924,512 31,695,747 

TOTALES 18,762,675,858 15,198,366,952 13,431,238,533 8,806,998,047 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SIN 

La contribución del RC-IVA a los ingresos fiscales muestra que durante 

sucesivos años no ha podido superar el 2% del total de ingresos fiscales. 
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Este impuesto, debido a su flexibilidad del lado de las deducciones, es 

incapaz de generar los recursos esperados y contribuye marginalmente a los 

ingresos del estado. 

Cuadro 2. RECAUDACIÓN RC-IVA POR Y DEPENDENCIAS DEPARTAMENTALES GESTIÓN 2005- 2008 

EN BOLIVIANOS 

Año Cbuqui aca La Paz Cochabamba Oru ro Potosi Tarija Santa Cruz Beni Pando TOTAL 

2008 7,284.940 116.640,471 17,306103 3,412.189 9,648.760 5,995,286 67,579,435 1400,020 548,064 231.889,668 

2007 5,497.895 96.712.518 14,749,290 2,838553 9,775.596 5,345,463 55863577 3605,112 570,202 194,953,206 

2006 4.313588 98,576.190 13,156.668 2.851,546 6,019,125 4,894.197 52.803.498 3,420.515 422,319 186.901,646 

2005 5,077.681 103,151,449 12,182,776 2.687.724 3,871,829 4,054,888 52,944,532 2.424,791 312,558 186,703,222 

22,174,104 415,080,625 57,474,837 11,790,012 29,715,307 20,279,834 229,231,042 12,858,438 1,853,543 800,457,742 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SIN 

La baja recaudación generada por el impuesto al Régimen Complementario 

al Impuesto al Valor Agregado se debería principalmente a tres motivos. 

El primero sólo se aplica a la baja cantidad de la población asalariada, 

que constituye la base impositiva del RC-IVA, excluyendo del mismo a 

trabajadores independientes y profesiones liberales, quienes están 

bajo el régimen del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas. 

Por otro lado, el 75% de estos asalariados no tiene ingresos mayores 

a Bs 2.588.- que es el salario mínimo imponible mensual y es el 

equivalente a cuatro salarios mínimos. 

Por último, el RC-IVA acepta deducciones de hasta el 100% de la 

cuota tributaria si se presentan facturas personales por consumo. 
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MARCO PRÁCTICO 

CAPITULO VI 

SIMULACION DE REFORMA DEL IMPUESTO REGIMEN 

COMPLEMENTARIO AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (RC-IVA) 

Desde hace varios años diversos organismos internacionales han planteado 

la necesidad de introducir un impuesto a las rentas de las personas en 

Bolivia, con el menor grado de distorsión e inequidad posible, y con una 

base tributaria lo más amplia posible. 

El presente trabajo se enfoca principalmente en el análisis de las encuestas 

que se llevan a cabo a trabajadores dependientes e independientes, 

mediante un ejercicio de micro simulación y se centra en el objetivo de la 

equidad horizontal'. Más concretamente sobre los principios de igualdad', 

proporcionalidad' y progresividadw de los impuestos. 

Aprovechando la recolección de datos individuales y habiendo escogido 

mantener la estructura base del RC-IVA, y evitar demasiadas distorsiones, 

La equidad horizontal es el tratamiento igual a personas iguales, en este caso, con rentas iguales. 

8  PRINCIPIO DE IGUALDAD se convierte asi en un concepto relativo que se alcanzará cuando se 

afecte por igual a las personas que están en condiciones semejantes. Igualdad horizontal y vertical. 

9  PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD Supone una relación con la capacidad económica 

proporcional de los contribuyentes (de cada grupo o sector) estableciéndose escalas progresivas o 

alícuotas diferenciales. 

IQ  PRINCIPIO DE PROGRESIVIDAD implica que el tipo de gravamen es función creciente de la base 

imponible: esto es, a medida que crece la capacidad económica de los sujetos, crece el porcentaje del 

tributo. 



Alícuotas 
sobre los 
ingresos 

Cancelaria 
50% de la 
alícuota 

Cambiarla la 
alícuota 

Está de 
acuerdo con 
alícuota 13% 

❑ si 

❑ no 
— 1 

Cuadro 3. RESUMEN GENERAL ENCUESTA CAMBIO 
ALICUOTA RC-IVA 

MARCO PRÁCTICO 	 34 

se mantendría la declaración individual y las deducciones de las 

contribuciones a las AFP y los salarios mínimos. 

Utilizamos como unidad de medición al individuo, y las entrevistas realizadas 

sobre el cambio en la alícuota al Régimen Complementario al IVA en función 

a los ingresos que percibe cada trabajador este o no en relación de 

dependencia, para la simulación de al cambio de la alícuota actual se a 

utilizado un universo de 20 trabajadores. 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de encuesta 
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Cuadro 4. RESUMEN GENERALCAMBIO ALICUOTA RC-IVA 

25 

20 1-00%r 
• olk 

• e 90% 

15 
Si 65% 

or no 
10 

35% 
5 

10%- 10% 
0 • . 

Está de Cambiaria la Alícuotas Cancelarla 
acuerdo con 

alícuota 13% 
alícuota sobre los 

ingresos 
SO% de la 
 alícuota 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de encuesta 

Por lo tanto es fundamental para el planteamiento de la simulación de 

reforma del impuesto al Régimen Complementario al Impuesto al Valor 

Agregado RC-IVA que el cien por ciento (100%) de los entrevistados no 

esta de acuerdo con la alícuota actual del impuesto al Régimen 

Complementario al Impuesto al Valor Agregado RC-VA. 

El 90% de la población entrevistada esta dispuesta a cambiar la alícuota 

actual del trece por ciento (13%) por alícuotas diferenciadas y que estas se 

han en función a los ingresos obtenidos en forma mensual. 



si 

no 20 

18 
	

18 

2 
	

2 

7 

13 

Está de 

acuerdo con 

alícuota 13% 

Cambiaría la 

alícuota 

Alícuotas sobre 

los ingresos 

Cancelaría 50% 

de la alícuota 

25 

20 

15 

10 

E
N

T
R

E
V

IS
T

A
D

O
S

 

no, 100% 

si, O 

MARCO PRÁCTICO 	 36 

Cuadro 5. CAMBIO ALICUOTA RC-IVA 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de encuesta 

Esta propuesta busca recaudar más pero tomando en cuenta la situación de 

los hogares, esta simulación de reforma del impuesto actual, sólo afectaría a 

la población con ingresos elevados o superiores y tendría efectos casi nulos 

a salarios o ingresos bajos o menores a la base imponible, 82% de las 

personas con ingresos estarían aun exentas de pagar el impuesto al 

Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado. 
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Una primera propuesta de la simulación de reforma sería eliminar las 

deducciones del 100% por presentación de facturas de consumo utilizando 

el universo contribuyente ya existente. 

Sin embargo, un aspecto que dificulta la transformación del RC-IVA en un 

verdadero impuesto sobre la renta es que, en la actualidad, el primero sólo 

se aplica a la población asalariada, excluyendo del mismo a trabajadores 

independientes y profesiones liberales, quienes están bajo los regimenes 

especiales o al Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE). 

El primer paso debería ser entonces incluir a estos profesionales e 

independientes dentro de la nueva estructura del impuesto, 

Dos opciones se presentan: 

n Calcular alícuotas impositivas distintas para asalariados e independientes 

en función a sus ingresos. Estas tasas brindarían una mayor recaudación 

a la que actualmente se obtiene por un lado con el RC-IVA, y por otro, 

con el IUE, aplicando este último únicamente a las empresas 

unipersonales. 

FI Estas tasas tendrán la opción de una deducción. Sobre el impuesto 

determinado del contribuyente estos podrán descontarse con la 

declaración individual solo hasta el 50% del impuesto con la presentación 

de facturas por consumo o gastos personales. 

En el cuadro 6 queda reflejado de manera clara que el noventa por ciento 

(90%) de la población entrevistada esta de acuerdo en el cambio del 

Impuesto al Régimen Complementario al IVA en tasas diferenciadas en 
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función a sus ingresos y solo el treinta y cinco por ciento (35%) de los 

entrevistados esta de acuerdo en cancelar el cincuenta por ciento (50%) 

como impuesto directo sin descuento mediante presentación facturas de 

consumo. 
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Cuadro 6. CAMBIO ALICUOTA RC-IVA 

Alícuotas sobre los 	Cancelaria 50% de la 
ingresos 	 alícuota 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de encuesta 
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El sistema actual del RC-IVA, posee escasa capacidad recaudatoria. Las 

deducciones a la cuota tributaria permitidas en la actualidad promueven la 

evasión fiscal. 

La simulación de la reforma propuesta al Régimen Complementario al IVA 

busca recaudar más tomando en cuenta la situación de los hogares, esta 

reforma sólo afectaría a un porcentaje mínimo de la población con ingresos 

y tendría efectos casi nulos en términos de redistribución y reordenación. 

Cuadro 7. CAMBIO ALICUOTA RC-IVA Y PAGO 

❑ Alícuotas sobre los 
ingresos 
Cancelaria 50% de I 
alícuota 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de encuesta 

A base del principio de igualdad, proporcionalidad y progresividad y si los 

tributos promueven en bienestar general, es lógico que deban alcanzar a 

todos, para lo cual se ha calculado alícuotas diferenciadas en función a los 

ingresos que con lleva un fondo ético, económico y practico, entre todos los 

ciudadanos del país que estén en condiciones semejantes, a medida que 

crece la capacidad económica de los sujetos, crece el porcentaje del tributo. 
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SIMULACION CALCULO RC-IVA CON ALICUOTAS DIFERENCIADAS SOBRE LOS INGRESOS 

IMPORTE 
Bs. 

IMPORTE 
Bs. 

IMPORTE 
Bs. 

IMPORTE 
Bs. 

SALARIO BRUTO 4,001.00 8,001.00 12,001.00 16,001.00 

MENOS: COTIZACIONES AFP 12.21% -488.52 -976.92 -1,465.32 -1,953.72 

SALARIO NETO 3,512.48 7,024.08 10,535.68 14,047.28 

MENOS: DOS SALARIOS MINIMOS NACIONALES -1,294.00 -1,294.00 -1,294.00 -1,294.00 

BASE IMPONIBLE 2,218.48 5,730.08 9,241.68 12,753.28 

ALICUOTA DIFERENCIADA SOBRE LOS INGRESOS 8% 10% 12% 14% 

CUOTA RESULTANTE (BASE X ALICUOTAS DIF. 177.48 573.01 1,109.00 1,785.46 

MENOS: DEDUCCION 13% IVA DE DOS MINIMOS -168.00 -168.00 -168.00 -168.00 

MENOS: DEDUCCION 13% IVA FACTURAS PRESENTADAS -88.74 -286.50 -554.50 -892.73 

IMPUESTO A PAGAR 0.00 118.50 386.50 724.73 

Viendo la coyuntura actual y la simulación a la reforma del impuesto 

utilizando las alícuotas con tasas diferenciadas en relación a los ingresos 

tendría un efecto sobre la recaudación, ayudando así al incremento de los 

ingresos fiscales. Utilizando tasas diferenciadas en función a los ingresos el 

que gana más paga mas (tasas únicas para asalariados e independientes) 

con todas las deducciones ya mencionadas. 
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El sistema actual de imposición, que incluye al RC-IVA para asalariados y el 

IUE para autónomos, posee escasa capacidad recaudatoria. Las 

deducciones a la cuota tributaria permitidas en la actualidad, la evasión fiscal 

y la necesidad de generar más ingresos fiscales incitarían a promover una 

reforma de las condiciones actuales. 

Algunos factores han sido ignorados, la incapacidad de discriminar 

asalariados de independientes; como ajustar de manera más exacta la 

recaudación actual. Un estudio más avanzado debería tomar en cuenta 

estos y otros detalles. En cualquier caso, una reforma que tome en cuenta la 

situación del hogar y que posea un mínimo no imponible que cubra a una 

extensa parte de la población mantendría la progresividad general del 

impuesto; este impuesto sería también más "justo" en términos de equidad 

horizontal. 



INFORME FINAL 



1 

INFORME FINAL 	 42 

INFORME FINAL 

CAPITULO VII 

ANTECEDENTES 

En fecha 20 de mayo de 1986, se produce en Bolivia la Reforma Tributaria a 

través de la Ley N° 843, que reduce la complejidad de impuestos que 

existían en el momento a sólo ocho impuestos. 

Esta Nueva Política Económica fue introducida luego de un grave proceso 

de hiperinflación y entró en vigor en 1985 con el famoso decreto "neoliberal", 

N° 21060, que establecía la necesidad de elaborar un nuevo sistema 

tributario con el propósito de frenar las altas tasas de inflación y altos niveles 

de déficit fiscal 	y generar mejores condiciones para el crecimiento 

económico del país. Como parte del nuevo sistema tributario que se habría 

de aplicar en el futuro. 

Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA), como su 

nombre lo indica, evoca más bien a la imposición indirecta y es 

complementario al IVA, ya que actúa como control de este último. 

El impuesto grava el ingreso de las personas por su trabajo El impuesto de 

base, obtenido a partir de una tasa de retención establecida al 13%, puede 

ser deducido con la presentación de facturas, por lo que, de manera 

indirecta, incentiva hasta un cierto nivel el consumo y el descargo con 

facturas. Por lo tanto, el RC-IVA no grava ingresos ni rentas sino que actúa 

simplemente como indicador de los niveles de consumo y del IVA. 
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En 1994 a través de la ley 1606, con la pretensión de adecuar el sistema 

existente a los nuevos procesos económicos en especial a la Ley de 

Capitalización que implicaría la pérdida de las transferencias que hacían las 

empresas estatales al Tesoro General de la Nación, se produce una nueva 

Reforma Tributaria basada sobre los ocho impuestos existentes bajo el 

régimen de la Ley N° 843. 

Hoy en día, el sistema tributario boliviano se basa en las reformas 

introducidas por la Ley 1606 y el nuevo Código Tributario, Ley N° 2492, en 

vigencia desde el 4 de noviembre de 2003 

El Régimen Complementario al Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA), grava 

los Ingresos sobre las personas naturales y Sucesiones indivisas, 

provenientes de la inversión de capital, del trabajo o de la aplicación 

conjunta de ambos factores. Están sujetos a éste impuesto, la totalidad de 

ingresos de fuente boliviana cualquiera fuere el domicilio o residencia de los 

sujetos pasivos del impuesto. 

te exceptúa del gravamen, a los dividendos distribuidos a las personas 

naturales en Bolivia. 

El impuesto correspondiente se determina aplicando el 13% sobre dichos 

ingresos. Las empresas que emplean trabajadores actúan como agentes de 

retención de estos últimos. 
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CONCLUSIONES 

Entonces, para lograr una verdadera equidad del sistema tributario, al 

parecer no habría otra alternativa que aplicar un impuesto a los ingresos con 

alícuotas diferenciadas, es decir un porcentaje diferente dependiendo del 

monto de los ingresos, que permita que la carga tributaria esté en directa 

relación con la capacidad de pago de las personas. 

La simulación de reforma del impuesto de alícuotas diferenciadas en función 

a los ingresos de cuál sería el impacto entre los distintos estratos de la 

población y el Régimen Complementario al IVA (RC-IVA) se convirtiera en 

un impuesto que efectivamente se pagaría. 

Supongamos el caso hipotético donde la proporción de deducciones por 

consumos efectuados sea equivalente a cero por ciento, es decir que no se 

pueda reducir el monto a pagar por RC-IVA con la presentación de facturas, 

con una tasa diferenciada para todos los niveles de ingreso generaría 

mayores recaudaciones impositivas comparando con las actuales 

recaudaciones. 

La escasa capacidad recaudatoria y las deducciones a la cuota tributaria 

permitidas en la actualidad, la evasión fiscal y la necesidad de generar 

mayores ingresos fiscales incitarían a promover una reforma a las 

condiciones actuales. 
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RECOMENDACIONES 

Sin embargo, tratar este tema dentro de las fronteras bolivianas puede ser 

una cuestión delicada, como lo demuestran experiencias vividas en el 

pasado cuando se propuso la creación de un impuesto a los ingresos 

laborales de las personas no llegando a implementarse por el amplio 

descontento de la población que se tradujo en duros enfrentamientos 

(febrero de 2003). Motivo por el cual sería importante plantearse casos 

hipotéticos, para ver los efectos sociales de este tipo de impuestos. 

Los resultados de aplicar este RC-IVA hipotético sobre el nivel de ingresos 

promedio de los, demuestran que solamente la población que gasta más en 

su consumo - los más ricos - pagaría una tasa efectiva de impuesto de su 

ingreso promedio, mientras que los demás de menores ingresos no tendrían 

que pagar por concepto de este impuesto. 

Transformar el RC-IVA en un impuesto efectivo sobre los ingresos de las 

personas contribuiría a que el sistema tributario boliviano sea más 

progresivo, basado en la capacidad de pago de las personas y no así en el 

consumo, donde se excluiría a las personas de menores ingresos; además 

de que no sería muy complicado de administrar, por la aplicación de tasas 

diferenciadas permitiendo un aumento importante de recaudaciones 

estimadas 
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ANEXOS 



CUESTIONARIO 

1. ¿Es empleado dependiente? 

SI 
	

NO 

2. ¿Esta De acuerdo con la alícuota del 13% correspondiente al RC-
IVA? 

SI 	 NO 

3. ¿Estaría dispuesto en cambiar la alícuota del impuesto RC-IVA del 
13% a un que aplicar un impuesto a los ingresos con alícuotas 
diferencias - es decir un porcentaje diferente en función a sus 
ingresos netos? 

SI 
	

NO 

4. Las nuevas alícuotas se calcularan del ingreso neto (Total Ganado 
menos las cotizaciones a los fondos de pensiones AFP). ¿Esta de 
acuerdo con las nuevas alícuotas sobre los ingresos? 

DE HASTA 
PORCENTAJE 

ALICUOTA 
647 - 4000 0% 

4001 - 8000 8% 
8001 - 12000 10% 

12001 - 16001 12% 
16001 - Adelante 14% 

SI NO 

5. Adicional al cambio de la alícuota ¿Se esta evaluando que los 
asalariados deberán pagar el 50% del impuesto sin posibilidad a 
descargo y el otro 50% será sujeto a descargo con facturas. ¿Esta de 
acuerdo con este cambio? 

SI NO 
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PLANILLA IMPOSITIVA 
(Correspondiente al mes de Diciembre de 2007) 

Expresado en Bolivianos 

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO CÉDULA DE 
I DENTIDAD SUELDO NETO MINI 610 NO 

IMPONIBLE  

DIFERENCIA 
SUJETO A 
IMPUESTO 

IMPUESTO 13% 
COMPUTO I.V A 
SOBRE MO) .. 

(n10) 

13%50800 Dos 
SALAMOSNJM  MI 	S 

NACIONALES 

SALDO A PAVOR 

FISCO 
A 0 = Dx525 C = A - B O = 13%xe 

DEPENDIENTE 

2  

3  

5  

Alberto Arce Auza  

Bruno Bautista Blanco 

Carlos Carrasco Claure 

	Dario Durán Dalence 

Edwin Erouela Fernández 

Gerente General 

Gerente Administrativo 

Contador General 

Auxiliar de contabilidad  

Mensajero 

170825 LP 

170826 PT 

170827 LP 

170828 LP 

170829 LP 

6,653.00 

4,459.00 

3,142 00 

1,386.00 

87800 

050.00 

1,050.00 

1,050.00 

1,05000 

878.00 

5,603.00 

3,409.00 

2,092.00 

336.00 

0.00 

728.00 

443.00 

272.00 

44.00 

0.00 

521.00 - 	137.00 

13700 

137.60 

44 00 

0.00 

G 

70.00 

306.00 

13500 

000 

0.00 

H 

0.00 

0.00 

aoo 
0.00 

TOTALES 16,518.00i 5,078.00 11,4-40.00 1,48700 521.00 455.00 511.00 

0.00 

0.00 
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PLANILLA IMPOSITIVA 

(Correspondiente al mes de Diciembre de 2007) 

Eapresado en Bolivianos 

UFV ACTUAL 1,28035 

N' APELUD(..2. Y I 1C1,16,0115 CAPGO CÉDULA DE 
in& u T'OTO 

sALL..) A riOT_,Ft SALE: AtITEPIC.P A rAvon 
'ALC O A FAVOR 
DCPEN DIEll TE 

- - 	. 

SALDO 
1 GLIZADO 

U-V AN I OMR 

IMPUESTO 
DETERMINADO A 

PAGAR 

127647  

SALDO A OTO, Ft 
DEPEMDIEME M ES 

SlotBEILIE 
FISCO DEPENDIENTE MES LLI TE PILAR AC TM ALIZACION TOTAL 

G H 1 J IL - I L ,AILK a L=E 
1 	 Alberto Arce ALIZ a  Gerenle General 170825 LP 70,00 0.00 160,00 1,00 131,00 131,00 70,00 0.00 61,0: 
2  Bruno Bautista Blanco  Gerente Arkairdslrallvo  170826 PT  306,00 0.00 70,00 1,00 71,00 71,00 30G,00 235,00 0,00 
3  Carlos Carrasco Clame  Contador General  170827 U' 	 135,00 0.00 5E5.00 5,00 570,00 57000 135,00 0,00 /135.0C 
4  Darlo Durán Dalence  Aurdliar de contabilidad  170028 LP 	 0,00 0,00 0,00 0,0D 0,00 0,00 0.00 0,00 0,0: 
5  Edwin Erguela Fernández  Mensajero  170829 LP  0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0.00 0.00 0,01 

TOTALES  511 00 0.00 75500 7,00 772,00 77200 511,00 235,00 496,0C 



[ 	Marque soto una casilla 	. 
fundonado Dependiente: 	 1:: 

Nexo al Form: 610 (RC-IVA): 	O 

nexo al Form: 702 (En): . 	 O 
Nexo al Forrn: 510 (profesionales): 	O 

• 

FORMULARIO DAVINCI 	 IMPUESTOS NACIONALES  

DDJI. PARA PRESENTACION DE FACTURAS 

NIT 
PERIODO FOLIO 

de Orden del formularlo Corresoond ente MES 
12 

ANO 
2007 

USO ENTIDAD FINANCIERA O COLECTURIA 

o 

NOMBRES Y APELLIDOS: 	 ALBERTO ARCE AULA 

DOMICILIO: 	 CALLE 1 N° 1624. LA PAZ  

NRO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD: 	170825 	 LUGAR DE EXPEDICION: 	LP 

NOMBRES Y APELLIDOS O RAZON SOCIAL DEL EMPLEADOR: COMERCIAL BOLIVIA LTDA. 
DOMICILIO: 	 CALLE 6 DE AGOSTO Ne 1824. ZONA JUNÍN. 
NIT- 	 6081824 

DETALLE DE FACTURAS (En Bolivianos sin centavos) 

NUMERO 
FACTURAS NIT

IMPO  NUMERO DE 

} 	AUTORIZACION 

r 
1 	DIA/ MES /AÑO 

RTE DE 
ORA LA C MP 

i 	 DE CODIGO 
CONTROL 

254707010 	 951 	 2931337085 	07/09/2007 	 301 

1020549027 	 22238 	 29040012517 	17/09/2007 	 1.420 	 37-BE-3D-F3-72 

4412083016- 	 2992 	 7931387333 	18/10/2007 	 120 

131855020 	 22243 	 20040022826 	01/11/2007 	1 	 306 	 D1-84-A8-36-79 

139167022 	 938802 	 3031420691, 	02/11/2007 	 410 ,._ 
1020477022 	 1288 	 29040020455, 	02/11/2007 	 27 	 43-5E-DF-64-D1 

1020295022 	 5599 	 29040011534 	03/11/2007 	 56 	 4F-B7-41-37-A9 

6180088013 	 8852 	 2031417919 	03/11/2007 	 225 

139435029 	 443087 	 3031438123. 	04/11/2007 	 90 

800488010 	 30366 . 	 7031252924 	09/11/2007 	 7, 

990099017, 	 7528 	 29040020953 	05/11/2007 	 15: 	 92-5C-14-F9-CE 

1020295022. 	 3815 	 29040011053 	06/11/2007 	 18 	 E5-EC-DE-9D-78 

1022039027, 	 4456 	 39040015921 	06/11/2007 	 275: 	 50-FD-C4-E9-C4 

	

145378029. 	 1139 	 200300138716. 	08/11/2007 

	

1020221022 	 1144 	 2928182097 	08/11/2007 

71 

733 	. 

0 	 0 	 0 	 0 0 	 O 

0 	 0 	 0 	 O 	 O 	 O 

O 
	

o 	 o 	o 	 o 	 0 

O 	 O 	 0 	 o 	 . 	 0 	 O 

.r, 	O 	 O 	 o 	 o 	
. 	

O : 	 O 
- 

O 	 O 	 O 	 o 	 o 

O 	 0 	 0 	 0 	 0 	 0 

O 	 0 	 0 	 0 	 0 

. 	. 	O 	 0 	 o 	 O 	 O 

O 	 O_ 	 o 	 o 	 O 

' 0. 	 O 	 O O : 	 O 

O 	 O 	 o 	 O 

0 	 0 	 o 	 o 	 0 	 0 

O 	 0 	 0 	 0 O 	 0:  

O 	 O 	 O 	 O 	
: 	

O 	 O 

O 	 0 	 0 	 o 	
. 	

0 

0 	 0 	 0 	 o 	 o 	 O 

O 	 0, 	 0 	 0 	 O 	 O 

0. 	 O 	 oo 	 O 

O 	 0 	 0 	 o 	 01 	 0 

O 	 0 	 0 	 o 	 O 	 0 
, 

O 	 O 	 O 	 O 	 0 	 0 

O 	 O 	 O 	 0 	 0' 	 0 
_ 	___ 	... 

O 	 o 	 o 	 o :  

 

O 
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o 
o 
o 
o .  

o o 
a 

O 

o o 
o ,  

o 

O '  

Aclaración de firma: 
SdIo o Firma del empleador 
&O° o Refrendo de la EE.FF. 

O.  

0 
o 

Anexo al FonTo 610 (RC-IYA): 	111 
Anexo al Form: 702 (5T1): 	 ❑ 
Anexo al Farm: 510 (profesionales): ❑ 

de Orden del formulario CorreScondiente 

o 

o 

0 o. o 
o 

O 

o 
o 

o o o : 	 O 

	

: 	 O 

o 
O 

o 

o 

6931 

20 

C.f.: 

Total Secoon C 

Deterrninaclen del pago a cuenta: 13% sobre el Importe del CO26 (51 es anexo de los Formularlos 71 ó 510) _ 
ó 10% (SI es Anexo del Formulario 72) 

LA PAZ 

521 

Ced 
	

IMPORTE 

026 
	

4,010 

o 

o o 

DD_33. PARA PRESENTACION DE FACTURAS 

FOLIO 
N1T PERIODO 

USO ENTIDAD FINANCIERA O COLECTURIA 

0 

o o 

o 

o 

o o 	 o 	o 

O 

DETER_MINACION DEL PAGO A CUENTA 

AÑO 
2007 

JURO LA EsALi r i UD DE LA PRESENTE DECIARACON 
(Park', fo I. M. 70, Ley No 21921 

Firma del 9.112r0 paStv0 o tercero 

MES 
12 

o 

O 

O 

o' 

o 
o 

0 

O 

o. 
o 
o , 
o' 

MES 
12 

Afro 
2007 
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FUTURO DE BOLI VI 
	 A F P 	  

Seguro Social 
Obligatorio y Aportes 
para Vivienda 

Co 

II-DATOS DE LA MPRESA , 

NIT 	RUC 	O OTRO 	¿CUÁL? 

wuttadesi ffrrresayakecmaday.cuentecc.NIT 
Zona 	 Cale/A, 

Cada 

	

C'Lorado 	 Sola 
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•Pladeell~lpie~~~~6~~01~~ etid, 

1110.1~1~.~.~",11-~"a.:':,,-;,..44:C4441111.f 

Ni 
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Codigo 
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Dss AOOST IC1 	 ID) 	 CE) 	 til 	 (G) segura) 	Luye de 
Cddeda 	 Nomote 	rdemc•e 	traDap otal CO 

Total  

Cod,go 
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013I Ches 

atol Oled 

Total a pa' 

Ced,go 
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